
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    

 
 

c.f. 00422790030 
tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Piazza Municipio n. 9 
28866 - PREMIA (VB) 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 23/05/2024 
 
Oggetto:  SERVIZIO INTERNET FIBRA PER IL TRIENNIO 2024/2026 - 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA OPIQUAD S.R.L. - CIG B1D1C8CAEA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Nominato con decreto del Sindaco  

Premesso che gli uffici comunali sono attualmente connessi alla rete internet in modalità wireless con 
tecnologia Wi-Fi, utilizzando la connessione “EOLO Top 100/100_10 + R”, della ditta EOLO S.P.A., con 
una linea Top - Simmetrica, con velocità di targa (PCR) in upload e download pari a 100 Mbps e banda 
minima garantita (MCR) in upload e download pari al 10% della velocità di targa, oltre ad una 
connessione di sicurezza “Internet FWA Professional BMSG 1M”, fornita dalla TIM S.p.A., che subentra 
in caso di caduta della linea Eolo; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 28/12/2017 con la quale il sottoscritto è 
stato individuato quale Responsabile della Transizione Digitale, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 82/2005 e 
ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
Evidenziato che da poco anche sul territorio del Comune di Premia è stata finalmente ultimata la posa 
della rete in fibra ottica; 
Rilevata la necessità di implementare il servizio di connettività internet, in modo da incrementare l’attuale 
velocità della connessione e di conseguenza migliorare l’efficienza nello svolgimento del lavoro, in 
quanto tutti gli applicativi gestionali utilizzati dagli uffici comunali sono in cloud; 
Considerato quindi indispensabile procedere all’affidamento del servizio di installazione e configurazione 
della fibra ottica con tecnologia "Fiber to the Home" (FTTH), su rete Open Fiber, per il collegamento 
della sede municipale, sita in Premia – Piazza Municipio n. 9 al POP, sito nella centrale; 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 che recita: “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per 
acquisire la fornitura/servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
Che dal 1 gennaio 2024 è obbligatorio per le amministrazioni pubbliche ricorrere al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici; 
Che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. attraverso il sito 
“acquistinretepa.it” – portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il MEPA (Mercato 
Elettronico Pubblica Amministrazione) ove è possibile effettuare acquisti diretti di prodotti e servizi offerti 
da una pluralità di fornitori attraverso l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) 
Ritenuto di procedere in tal senso all’affidamento del servizio di che trattasi, per il periodo 2024/2026; 
Dato atto che si è provveduto a ricercare la miglior fornitura, comparandone prezzi e qualità dei prodotti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Che per la fornitura del predetto servizio è stata individuata la ditta “Opiquad S.r.l., con sede in Via Pietro 
Paleocapa, 6, 20121 Milano (MI), P.IVA 05866450967, la quale fornisce l’accesso a internet per il 
periodo 2024/2026, con banda nominale in download e in upload da 1000 Mbps al prezzo complessivo 
di € 7.200,00 (€ 200,00 x 36 mesi), noleggio router compreso, oltre a costo di attivazione Una Tantum di 
€ 200,00 e quindi per complessivi € 7.400,00, oltre IVA, come da procedura di acquisto n. 659805 - 
ordinativo esecuzione immediata n. 7884425, generato dalla Piattaforma Mepa, qui allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
Verificato che la Ditta Opiquad è in possesso delle certificazioni ISO 9001:2015, ISO/IEC 27001:2013 
con le estensioni ISO/IEC 27017 e 27018 e ISO 14001:2015, le qualificazioni al Cloud Marketplace ACN 
(ex AGID), all’European Code of Conduct ed è firmataria del Climate Neutral Data Center Pact; 
Atteso che al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG B1D1C8CAEA, per l’importo 
complessivo di € 7.400,00; 
Rammentato che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 il RUP è il sottoscritto dott. Oscar Mader; 
Evidenziato, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 
7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di affidamento in questione e il 
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
Per quanto sopra 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

D E T E R M I N A  

1) Per quanto in premessa che qui si intende riportato, di affidare alla ditta Opiquad S.r.l., con sede in 
Via Pietro Paleocapa, 6, 20121 Milano (MI), P.IVA 05866450967, il servizio di fornitura accesso a 
internet per il periodo 2024/2026, con banda nominale in download e in upload da 1000 Mbps al 
prezzo complessivo di € 7.200,00 (€ 200,00 x 36 mesi), noleggio router compreso, oltre a costo di 
attivazione Una Tantum di € 200,00, e quindi per complessivi € 7.400,00, oltre IVA, come da 
procedura di acquisto n. 659805 - ordinativo esecuzione immediata n. 7884425, generato dalla 
Piattaforma Mepa, qui allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di imputare la conseguente spesa annua di € 9.028,00 (€. 7.400,00, oltre IVA), per il periodo 
2024/2026, come segue: 

 Competenza 
/Residui Anno Imp. 

/Sub 
Codice 

Meccanog. Cap. Art Descrizione capitolo Importo 
€ CIG 

 C 2024 414 01.08.1 99 2 

Statistica e sistemi informativi - Servizi 
informatici e di telecomunicazioni 

(Gestione e manutenzione applicazioni, 
Servizi per i sistemi, Servizi di gestione 

documentale ecc.) 

3.172,00 B1D1C8CAEA 

 C 2025 414 01.08.1 99 2 

Statistica e sistemi informativi - Servizi 
informatici e di telecomunicazioni 

(Gestione e manutenzione applicazioni, 
Servizi per i sistemi, Servizi di gestione 

documentale ecc.) 

2.928,00 B1D1C8CAEA 

 C 2026 414 01.08.1 99 2 

Statistica e sistemi informativi - Servizi 
informatici e di telecomunicazioni 

(Gestione e manutenzione applicazioni, 
Servizi per i sistemi, Servizi di gestione 

documentale ecc.) 

2.928,00 B1D1C8CAEA 

 Totale 9.028,00 B1D1C8CAEA 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31 dicembre di ciascun 
anno. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Oscar Mader dichiarando, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs n.36/2023, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

5) Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Premia nella sezione “Amministrazione trasparente 
– Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013. 

6) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

7) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del 5° comma dell’art. 26 del Regolamento di contabilità. 

 Il Responsabile del Servizio  
Firmato Digitalmente 

MADER Dr Oscar 
  


